
اخباردورنما

شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین با تأکید بر اهمیت پکن 
و واشنگتن به عنوان دو قدرت 
بزرگ، بر مسئولیت های دو کشور 
در صلح، ثبات و پیشرفت آتی 
جهان تأکید کرد و گفت: »دو 
کشور با احترام به یکدیگر، باید 
به زیست مسالمت آمیز و همکاری 

برد- برد برسند.«

چاینا دیلی
چین

فویا دی سائوپائولو
برزیل

برزیلی  یک مؤسسه  مطالعات 
نشان می دهد که صورتحساب های 
خدمات ضروری مانند آب و برق، 
25 درصد از بدهی های بزریلی ها 
را در ماه آگوست تشکیل می دهد. 
این درصد که با بدهی 71.75 
ثبت  ه  کنند مصرف  ن  میلیو
بدهی  میزان  بالاترین  شده، 
2019 تاکنون  برزیلی ها از ژانویه 

 است.

موج استعفاها در پلیس 
رژیم صهیونیستی

اعتراضات علیه عملکرد کابینه 
»بنیامین نتانیاهو« به بدنه 
پلیس و استعفای بیش از 700 
کادر آن منجر شد. به گزارش 
روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارونوت«، از ماه ژانویه تا اوت 
سال جاری، 725 نفر از نظامیان 
پلیس رژیم صهیونیستی به 
دلیل اعتراضات علیه کابینه از 
سمت خود استعفا کرده اند. 
جنجال بر سر لایحه تغییرات 
قضایی به بحران در درون این 

رژیم تبدیل شده است.
 

 حملات ارتش سوریه
به النصره

منابع خبری از حملات سنگین 
ارتش سوریه به تروریست های 
جبهه النصره )تحریر الشام( و 
درهم کوبیدن مواضع آنها خبر 
دادند. به گزارش الوطن، منابع 
خبری اعلام کردند که در این 
حملات شماری از خودروهای 
تروریست ها همراه سرنشینان 
آنها آسیب دیدند. در صحرای 
غربی دیرالزور نیز ارتش سوریه 
عملیات پاکسازی گسترده ای 
علیه بقایای داعش انجام داد و 
آنها را از این منطقه بیرون راند، 
عملیاتی که همچنان ادامه دارد.

روز گذشته در پی کاهش تنش ها بین 
باکو و ایروان با میانجیگری کرملین، 
وزارت دفاع روسیه اعلام کرد، در 
پی تماس ها با جمهوری آذربایجان و 
نمایندگان جمعیت ارمنی قره باغ به 

توافق بر سر آتش بس رسیدند.
به گزارش اسپوتنیک، واحد اطلاعات 
منطقه قره باغ اعلام کرده که عملیات 
ی  میانجیگر با  غ  قره با ر  د زمی  ر
فرماندهی نیروهای حافظ صلح روسیه 
از ساعت 12:00 به وقت مسکو متوقف 
شده است. همچنین در این توافق 
خروج نیروهای نظامی و انحلال و 
خلع سلاح کامل تشکیلات مسلح 
قره باغ و خروج تجهیزات سنگین 
و تسلیحات آنان از این منطقه مورد 
توافق قرار گرفت. علاوه بر این تأکید 
شده که موضوعات مطرح شده طرف 
جمهوری آذربایجانی در مورد ادغام 
مجدد این منطقه، تضمین حقوق و 
امنیت ارامنه قره باغ و همچنین مسائل 
تأمین معیشت مردم قره باغ بر اساس 
قانون اساسی جمهوری آذربایجان، بر 
اساس توافق صورت گرفته، در نشستی 
بین نمایندگان جمعیت محلی ارمنی 
و مقامات جمهوری آذربایجان در شهر 

یولاخ در 21 سپتامبر 2023 مورد بحث 
و بررسی قرار گیرد.

در همین راستا، ولادیمیر پوتین، 
 رئیس جمهور روسیه گفت که مسکو 
امکان پذیر  را  صلح  به  دستیابی 

ند. می دا
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان نیز روز 
گذشته با تأیید این خبر اعلام کرد 
که توافق درخصوص تعلیق عملیات 
و  شده  حاصل  قره باغ  در  نظامی 
حملات از ساعت یک ظهر به وقت 
محلی متوقف شده است. نیکول 
ارمنستان  پاشینیان،  نخست وزیر 
نیز ضمن امیدواری بر پایان یافتن 
حملات اظهار کرده شدت حملات 
روند کاهشی به خود گرفته است. 
او که از ابتدای درگیری ها از روسیه 
و نهادهای بین المللی خواسته بود 
مانع ادامه درگیری ها شود،  گفت در 
تهیه متن توافقنامه آتش بس کامل 
در منطقه قره باغ مشارکت نداشته و به 
عنوان یک طرف مذاکره نبوده است.

پاشینیان همچنین با اشاره به متن 
سند درمورد بیرون رفتن نیروهای 
ارمنی از قره باغ بیان داشت: »بارها 
اعلام کرده ایم که جمهوری ارمنستان 
از اکتبر 2021 ارتشی در قره باغ ندارد، 
برای ما این موضوع کاملاً روشن 

» . نیست
پیش تر با تداوم حملات توپخانه ای 
باکو بر منطقه خانکندی قره باغ، 
صلح بانان روسیه اقدام به تخلیه 20 

هزار نفر از جمعیت غیرنظامی قره باغ 
از خطرناک ترین مناطق کردند. 

لهام  ا نیز  جمهوری آذربایجان  در 
علی یف در تماس تلفنی با بلینکن،  
وزیر خارجه آمریکا شرط پایان دادن به 
حملات را تسلیم سلاح نیروهای ارمنی 
و دست برداشتن مقامات قره باغ از 
قدرت طلبی عنوان کرده بود. این 
در حالی است که روز گذشته باکو 
با حملات توپخانه ای مرکز منطقه 
قره باغ را مورد هدف قرار داد که دلیل 
آن، کشته شدن 7 نفر از نظامیان این 
کشور در انفجار مین کارگذاشته شده 
قره باغ و اقدام تحریک آمیز برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری بوده است.

 
نقش بازیگران منطقه ای و 

فرامنطقه ای
به نظر می رسد که عدم حمایت 
جامعه جهانی و ارمنستان از منطقه 
قره باغ و لزوم ایجاد ثبات و آرامش 
در این منطقه از منظر روسیه از یک 
سو و دیدگاه جمهوری آذربایجان بر 
تمرکز بر اولویت های دیگر و برآورده 
شدن انتظارات آن از سوی دیگر 
توانسته، زمینه پایان یافتن حملات 

را فراهم کند.
با این وجود اما، سابقه اقدامات 
جمهوری آذربایجان به همراه دیگر 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای نشان 
می دهد که در صورت تحقق صلح، 
تنش در این منطقه باقی خواهد ماند 

ترکیب کنونی شورای امنیت انعکاس دهنده موازنه قدرت در 
سال های پس از جنگ جهانی دوم است و این ترکیب با وضعیت 
امروز جهان و شرایط حاکم بر روابط بین المللی انطباق ندارد. 
امروزه با تغییر ساختار نظام بین الملل پس از جنگ سرد و ظهور 
قدرت های جدید در صحنه نظام بین الملل و با توجه به چند 
برابر شدن اعضای سازمان ملل متحد، اصلاح ساختار شورای 

امنیت سازمان ملل متحد ضروری به نظر می رسد.
اصلاح در شورای امنیت به عنوان عالی ترین رکن جهانی در 
قبال حفظ صلح و امنیت بین المللی از ابتدا از مهم ترین موارد 
تغییرات در سازمان ملل متحد بوده است. پرهیز از رفتارهای 
دوگانه، لغو یا ضابطه مند کردن استفاده از حق وتو، افزایش تعداد اعضای دائم 
شورای امنیت با عنایت به تغییر معادلات جهانی از سال تأسیس ملل متحد، به 
منظور نمایندگی شایسته و متناسب تر جامعه جهانی، در کنار اصلاحات اداری، از 

جمله اصلاحات پیشنهادی در شورای امنیت هستند.
در این بین، گروه کاری مجمع عمومی، متشکل از همه کشورهای عضو، برای انجام 
اصلاحات در شورای امنیت مشغول بررسی تغییرات احتمالی است. با توجه به 
افزایش فراوان تعداد کشورهای عضو سازمان ملل متحد از سال 19۴5 میلادی به 
بعد بویژه کشورهای در حال توسعه و همچنین ایجاد تغییرات در روابط بین الملل، 
کشورهای عضو ضرورت تجدید نظر در ساختار شورای امنیت را پذیرفته اند. 
پیشنهادهای ارائه شده به مجمع عمومی، شامل افزایش تعداد اعضای دائمی و 
غیردائمی، چرخشی یا سهمیه ای کردن کرسی های شورا، تغییر قدرت وتو و اصلاح 

شیوه های کار شوراست.
به عنوان مثال یکی از این پیشنهادات، افزایش اعضا از 15 عضو به 2۴ عضو، با افزودن 
پنج عضو دائمی بدون قدرت وتو )سه کشور در حال توسعه و دو کشور صنعتی( و 
همچنین چهار عضو غیردائمی است. براساس این پیشنهاد ژاپن، آلمان و سه کشور 
در حال توسعه به عنوان اعضای دائمی به شورا افزوده می شوند. همچنین پیشنهاد 
شده است فقط تعداد اعضای غیردائمی افزایش یابد و انتخاب مجدد دوره ای کشورها 
براساس کمک آنها به فعالیت های ملل متحد در زمینه های حفظ صلح و توسعه 
باشد. اگرچه هیچ یک از این پیشنهادها نظر موافق همگان را به دست نیاورده، اما 

مجمع عمومی به تلاش برای یافتن فرمولی قابل قبول ادامه می دهد.
اکنون و در هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد، مکانیزم تغییر 
ساختار این نهاد بین الملل مورد تأکید قرار گرفته است، تا جایی که آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد خواستار اصلاح ساختار نهادهای بین المللی از جمله 
شورای امنیت سازمان ملل شد تا این نهادها بتوانند خود را با تغییرات جدید در 
عرصه جهانی تطبیق دهند. بنابراین ترکیب شورای امنیت شامل امریکا، روسیه، 
چین، فرانسه و انگلیس به عنوان پنج عضو دائمی منسوخ شده است و کشور های 

آفریقا، آسیا و امریکای لاتین، سزاوار وزن بیشتری در این شورا هستند.
در این بین، برای تعدیل حق وتو می توان به جای کشورها به سازمان ها، اتحادیه ها و 
جنبش های منطقه ای این امتیاز را داد، به عنوان نمونه سازمان همکاری های اسلامی، 
اتحادیه آفریقا، جنبش عدم تعهد، سازمان همکاری های شانگهای و... جایگزین 
5 کشور دارای این ویژگی شوند تا این نهادها با ظرفیت قابل توجه و متفاوتی که 
ازمجموع اعضا خود دارند، از منافع جمعی حمایت و خوی تسلط هم کنترل شود 
و این سازکار، از جنگ های فرسایشی و منطقه ای ممانعت کرده و می تواند وضعیت 

کنونی شورای امنیت را از بن بست خارج کند.
البته ناکارآمدی شورای امنیت تاحدی پیش رفته است که دیپلمات ها در واشنگتن 
هم در حال تدوین طرحی برای تغییر دادن ساختار شورای امنیت سازمان ملل 
متحد هستند و بایدن نیز در سخنرانی امسال در مجمع عمومی سازمان ملل بر تغییر 
ساختار شورای امنیت سازمان ملل تأکید داشت، گرچه یکی از راهبردها در تغییرات 
مورد توجه کاخ سفید این است که نهادهای بین المللی جدیدالتأسیس همچون 
بریکس و سازمان همکاری های شانگهای و... را تحت الشعاع قرار دهد و نگران آن 
است که در آینده نظام تک قطبی مورد علاقه امریکا با دست انداز روبه رو شود. 
حال باید به انتظار نشست و دید که اصلاح شورای امنیت که به تغییر دادن منشور 
ملل متحد نیاز دارد و برای تحقق آن رأی 12۸ کشور از میان 193 عضو سازمان ملل و 
همچنین تمامی 5 عضو دائم شورای امنیت لازم است، چه سرنوشتی پیدامی کند.

بعد از یک روز تنش بین باکو و ایروان، طرفین درگیری با آتش بس موافقت کردند

آرامش شکننده در قره باغ 
گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

ایالات متحده 
در پشت 

صحنه گردان 
اصلی تحولات 

است اما به 
طور صریح 

نقش حمایت 
از ارمنستان را 
بازی می کند. 

حمایتی که 
خود را در 
چرخش 

پاشینیان از 
شریک سنتی 

خود روسیه به 
سمت غرب 

و رزمایش 
مشترک 
»شریک 

عقاب« که روز 
گذشته پایان 
یافت، نشان 

داد  اما فرامتن 
این تحولات 
نشان از این 
دارد که کاخ 

سفید تلاش 
دارد با نزدیک 

کردن خود 
به ارمنستان 

زمینه تضعیف 
آن را برای 

تحقق راهبرد 
خود فراهم 

کند

یادداشت

وتوی منسوخ شده!

و مؤلفه های دیگری برای دستاویز قرار 
دادن آن جهت ایجاد یک فاز جدید 
درگیری مورد استفاده قرار خواهد 

. فت گر
جمهوری آذربایجان همگام با ترکیه، 
 بحث قومیت گرایی و یکپارچه سازی 
ترک زبانان را از سرفصل های مهم قرار 
داده که ناظران درباره آن هشدار جدی 
داده اند. ترکیه تلاش دارد در راستای 
سیاست کهنه امپراطوری عثمانی و 
البته ترمیم زخم شکست در سوریه، 
کریدور زنگزور و حتی بخشی از استان 
سیونیک همراه با جمهوری آذربایجان 

را تصاحب کند.
رژیم صهیونیستی نیز فرصتی یافته 
که عمق استراتژیک خود به ایران را 
از سمت شمال ایجاد کرده و به عنوان 
یک تهدید بالقوه در نزدیکی مرز با 
ایران باشد. علاوه بر آن تلاش می کند 
که سرپوشی بر انزوای بین المللی خود 
گذارد و تسلیحات خود را در این منطقه 
به فروش گذاشته و سود هنگفتی را 
به خود اختصاص دهد، همچنین به 
عنوان بازیگر اساسی در این منطقه 
که در جریان جنگ اوکراین در مرکز 
توجه جهان قرار گرفته به ایفای نقش 

بپردازد.
بنابراین آنچه مشهود است دایره 
تحولات در منطقه قفقاز تنها محدود 
به موضوع قره باغ نیست و اهداف 
کلان چند منظوره ای در این منطقه 
و  ی  منطقه ا ا فر ن  ا یگر ز با سط  تو
منطقه ای پیگیری می شود. ترکیه، 
رژیم صهیونیستی و امریکا هر کدام 
به طور منحصر اهدافی دارند که البته 
برآیند آنها اهداف ایالات متحده را 

برآورده خواهد کرد.
ایالات متحده در پشت صحنه گردان 
اصلی تحولات است اما به طور صریح 
نقش حمایت از ارمنستان را بازی 
می کند. راهبرد کلان امریکا هم تشدید 
تنش و هم تغییرات ژئوپلیتیک را برای 
فشار بر دشمنان استراتژیک خود یعنی 

ایران،  چین و روسیه دنبال می کند.
در وهله اول همچون گذشته، امریکا 
همواره تلاش کرده ضمن برافروختن 
آتش درگیری، حضور خود و در ادامه 
ناتو را به عنوان یک ضلع تعیین کننده 
تحت شعار حمایتگری تحکیم بخشد 
و از این رو به طور مستقیم بر منطقه 
مذکور تسلط نظامی و سیاسی پیدا 
کرده و درگیری را دقیقاً به همین 
زیرا  کند،  حفظ  بالفعل  منظور 
قابلیت های استراتژیکی این منطقه 
همچون نزدیکی به مرزهای ایران و 
روسیه، گذر کریدورهای مهم جهانی 
و منطقه ای، مسیر انرژی و اتصال به 
اروپا، پارامترهای حیاتی برای تغییر 
معادلات این منطقه به نفع غرب و 
ناتو خواهد بود. قطع اتصال کریدورها 

و مسیر های مذکور ضربه استراتژیکی 
بر ایران روسیه و چین وارد خواهد کرد 
و از این رو بر تسلط بر کریدور زنگزور 
یا حتی به گفته کارشناسان تصاحب 
بخشی از استان سیونیک ارمنستان 

اهتمام دارند.
اما آنچه که رفتار امریکا را در تضاد 
با منافع آن نشان داده حمایت از 
ارمنستان است. حمایتی که خود 
شریک  از  پاشینیان  چرخش  در  را 
سنتی خود روسیه به سمت غرب و 
رزمایش مشترک »شریک عقاب« که 
روز گذشته پایان یافت، نشان داد و پس 
از آن تعابیر مختلفی در این خصوص در 
تحکیم پیوند ارمنستان با غرب عنوان 
شد، اما فرامتن این تحولات نشان از 
این دارد که کاخ سفید تلاش دارد با 
نزدیک کردن خود به ارمنستان زمینه 
تضعیف آن را برای تحقق راهبرد خود 
فراهم کند. شاید فرایند ادراک سازی 
آن برای ایروان پیچیده به نظر بیاید 
اما کنش های سیاستمدارانی چون 
زلنسکی امکان پذیر بودن آن را تأیید 
می کند. در نتیجه این راهبرد، طرح 
جمهوری آذربایجان  یکپارچه سازی 
با تصرف استان سیونیک یا کریدور 
زنگزور یا مشابه آن که به جرموک 
مرسوم است تسهیل می شود. علاوه 
بر آن،  جدا سازی ارمنستان از روسیه 
برگ برنده ای برای کاخ سفید در جهت 
کاهش اقتدار مسکو در منطقه قفقاز 
است که تأثیر منفی بر اعتبار این 
کشور نه تنها در قفقاز بلکه در سایر 
کشورهای عضو شوروی سابق خواهد 

. شت ا د
 

غیبت محسوس قاره سبز
در این میان، عدم نقش آفرینی اروپا 
برخی مقامات این قاره را نگران کرده 
است. در همین زمینه، ریانووستی 
رئیس  لوزائو،  ناتالی  داد  گزارش 
کمیته دفاعی پارلمان اروپا در جلسه 
استماع کمیته امور بین الملل گفته: 
»دیپلماسی اتحادیه اروپا قادر به 
پاسخگویی مؤثر درخصوص وضعیت 
اطراف قره باغ نیست و ما نتوانستیم 
از حمله ای که جلو چشمان ما آماده 
می شد، جلوگیری کنیم.« او در پایان 
خواستار اعمال تحریم ها علیه رهبران 

جمهوری آذربایجان شد.
رفتار جمهوری آذربایجان که اهداف 
بلندپروازانه ای را در سر می پروراند 
حکایت از تردید بسیار در پیاده سازی 
این راهبرد دارد. این کشور به رغم 
تهدیدات مختلف برای ارمنستان 
رت  قد ما  ا یه  همسا ی  کشورها و 
ایفای چنین نقشی را ندارد و آنچه 
بروز می دهد برگرفته از نقشه راه و 
حمایت های پیدا و پنهان بازیگران 

است. دیگر 

جهان4
پنجشنبه  3۰ شهریور ۱4۰2  شماره 8284

BNN

امیرخداداد 
همدانی

روزنامه نگار

روند پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا 
قصه ای دراز است که قرار بود پایانی 
همچون داستان »هزار و یک شب 
شهرزاد« داشته باشد اما گویی 
سرنوشتش به فیلم های ترکیه ای گره 
خورده که عشقی نافرجام را روایت 

می کنند.
ترکیه در سال 19۸7 وارد پروسه پیوستن 
به اتحادیه اروپا شد تا بتواند از مزایای 
آن بهره مند شود و خود را در قالب 
نقشی که مصطفی کمال آتاتورک بعد از 
جنگ استقلال برای آن در نظر گرفت، 
برای دنیا بازتعریف کند؛ کشوری که 
اگرچه نیمی از آن در آسیا جا خوش 
کرده اما به تمامی دوست دارد، اروپایی 

و غربی شود.
مذاکرات برای پیوستن ترکیه به 
اتحادیه اروپا از سال 2005 آغاز شد 
و آنکارا حتی وزارتخانه ای برای آن 
تأسیس کرد تا کلیه خواسته های 
اروپا برای پیمودن این روند را محقق 
سازد. اگرچه عشق آسان نموده بود 
اول، اما مشکلات آغاز شد و از 35 
فصلی که باید طی شود، تنها 16 فصل 
گشوده شد و از این 16 فصل، تنها 
یکی از فصل ها بعد از 11 سال یعنی در 
سال 2016 به سرانجام رسید. این روند 
نشان داد که کار ترکیه برای پیوستن به 
اتحادیه اصلاً آسان نیست و فرایندی 
که تصور می شد ظرف یک دهه طی 
شود، بعد از گذشت 1۸ سال هنوز به 

نیمه راه نیز نرسیده است.
شرایط وقتی بدتر شد که در سال 

201۸ شورای عمومی اتحادیه اروپا با 
انتقاداتی از دولت حاکمه ترکیه اعلام 
کرد، هر چه جلوتر می رویم فاصله بین 
ترکیه و اتحادیه بیشتر می شود و بر 
این اساس تصمیم به توقف مذاکرات 

الحاق گرفت.
اگرچه در دوره اردوغان بخصوص دهه 
دوم حکومتداری وی، درباره پیوستن 
به اتحادیه اروپا سیگنال های متناقضی 
ارسال می شد و آنکارا در ظاهر دیگر 
میل چندانی به این امر ندارد، اما 
اقتصاد ترکیه که به میزان 70 درصد 
وابسته به غرب است، اجازه مانور 
چندانی به اردوغان نمی دهد و او چه 
بخواهد و چه نخواهد ناچار به تصحیح 
روابط با غرب و اتحادیه خواهد بود. 
بخصوص در دوره کنونی که وضعیت 
اقتصادی طی سه سال گذشته وخیم 
شده و تورم افسارگسیخته، وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم را سخت 

کرده است.
اردوغان پس از یک دوره هدایت 
اقتصاد ترکیه با اجتهاد خود، تصمیم 
به تغییر فرمان در دوره سوم ریاست 
جمهوری اش گرفته تا شاید بتواند 
ساختاری  و  عمیق  مشکلات  بر 
اقتصادی ترکیه فائق آید. از جمله 
این اصلاحات، تغییر وزیر اقتصاد و 
رئیس بانک مرکزی و آوردن افرادی 
است که به استقلال رأی مشهور 
هستند. مهمت شیمشک که سال ها 
در انگلیس و امریکا کار و زندگی کرده، 
سکان اقتصاد را در دست گرفت و 
خانم حافیظه غایه ارکان را مستقیماً 
از امریکا آورد تا بانک مرکزی را به او 
بسپارد. وی در مرحله بعد اقدام به 
جذب سرمایه از کشورهای عربی 
کرد که در چهارچوب آن به کشورهای 
امارات، قطر و عربستان سفر کرد. 
اما سکاندار دو دهه ای ترکیه به خوبی 

می داند که در نبود همراهی غرب 
نمی تواند اقتصاد بشدت وابسته این 
کشور را سامان دهد. بر همین اساس 
همزمان با اقدامات و اصلاحات در 
داخل و تعامل با شرق، پرونده پیوستن 
ترکیه به اتحادیه اروپا را مجدداً به 
جریان انداخت تا شاید بتواند بخشی 

از خواسته های خود را محقق کند.
اما اظهارات او در هنگام سفر به امریکا 
برای شرکت در مجمع عمومی سازمان 
ملل نشان داد، در این بخش هم کار 
سختی در پیش دارد و رهبران اتحادیه 
تمایل چندانی به گرم شدن روابط با 

آنکارا ندارند.
رئیس جمهور ترکیه درباره روابط آنکارا 
و اتحادیه اروپا، با اشاره به گزارش اخیر 
پارلمان اتحادیه و انتقاداتی که به آنکارا 
وارد کرده، گفت: »اتحادیه اروپا به 
دنبال دور شدن از ترکیه است. ارزیابی 
لازم را انجام خواهیم داد و پس از آن، 
امکان جدا کردن راه خود از اتحادیه 

اروپا را داریم.«
این اظهارات اردوغان را می توان ناشی 
از ناراحتی و عصبانیت وی نسبت به 
روند در پیش گرفته شده غرب و 
بخصوص اتحادیه اروپا درباره خود 

. نست ا د

اهداف جدید آنکارا برای جذب 
اروپا

حزب حاکم ترکیه از یک سال پیش 
برای گرم کردن مجدد روابط با اروپا، 

چند هدف را دنبال می کرد:
- آغاز مجدد روند پیوستن ترکیه به 

اتحادیه اروپا
- اصلاح سیاست گمرکی اتحادیه اروپا و 
فراهم شدن شرایط برای صادرات بهتر 

کالاهای ترکیه ای به اتحادیه
- برداشته شدن ویزا و تسهیل روادید 
شینگن برای شهروندان ترکیه برای 

صادرات نیروی کار به این کشورها
- سرمایه گذاری شرکت ها و تجار 
اتحادیه در ترکیه برای خروج از 

وضعیت نامطلوب اقتصادی.
در این مسیر اتفاقی افتاد که برای 
ترکیه خوشایند بود. نیاز سوئد و 
فنلاند به رأی ترکیه برای ورود به ناتو 
امیدی را در دل اردوغان زنده کرد 
تا از طریق آن، خواسته های خود از 
اتحادیه و نیز خرید جنگنده از امریکا 

را محقق کند.
با وجود رأی مثبت به فنلاند و چراغ 
سبز تلویحی به سوئد، اردوغان 
نتوانست امتیاز خاصی را به جز 
سختگیری برای اپوزیسیون کُرد ساکن 
در سوئد کسب کند که از این موضوع 

سرخورده و ناراحت شد.

بی میلی اروپایی ها به عضویت 
ترکیه

    ترکیه یک کشور اسلامی است 
و تمامی اعضای اتحادیه مسیحی 

هستند.
    جمعیت ترکیه به تنهایی از بسیاری 
از اعضای اتحادیه بیشتر است و با 
ادغام ترکیه در اتحادیه، بخش زیادی 
از این جمعیت قصد کار و زندگی در 
کشورهای دیگر را خواهند داشت که 

توازن منطقه را بر هم می زند.
    مساحت زیاد و سطح زندگی مردم 
و کشاورزی گسترده سنتی از دیگر 
مواردی است که اتحادیه اروپا روی 

آن نظر منفی داشته و معتقد است 
که تعادل در اتحادیه اروپا متزلزل 

خواهد شد.
    پیوستن ترکیه به اتحادیه در بین 
کشورهای عضو هم مخالفان زیادی 
دارد که مهم ترین آنها آلمان و فرانسه 
هستند و تمایلی ندارند ترکیه تحت 
رهبری اردوغان در این نهاد وارد شود.
    بی توجهی حاکمیت ترکیه به 
موضوع تفکیک قوا، استقلال قوه 
قضائیه و حکومت قانون در این 
کشور و توجه ناکافی آنکارا به موضوع 
حقوق بشر و حقوق اقلیت ها)کردها( 
و زندانی کردن فعالان اجتماعی و 

روزنامه نگاران.
موارد ذکر شده در بالا بخشی از دلایل 
مخالفت اعضای اتحادیه با پیوستن 
ترکیه است که اردوغان و دولت وی 
را علیرغم دیدن بارقه هایی از امید 
در ابتدای دولت سوم، دلسرد کرده 

. ست ا
اردوغان به سیاق گذشته به دنبال 
تهدید اتحادیه اروپا و نیز امریکا است 
تا بتواند حداقلی از خواسته های 
خود را محقق کند و دستاوردی از 
غرب برای سیاست خارجی خود 
رقم بزند که البته نمی توان امیدوار 
بود مثل داستان های شرقی با 
پایانی خوش همراه باشد و شاید 
همانند فیلم های ترکیه ای سرانجامی 
نه چندان خوشایند را برای آنکارا در پی 

داشته باشد.

ماجرای اردوغان و اتحادیه اروپا
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